VI. Et cur verò non aliquis, qui Rege aut Principe inferior est, jus patronatus habere queat in Ecclesiâ Cathedrali seu Episcopali, si posueris, fundatam aut ædificatam ab eo suisle talem Ecclesiâ? Si enim fundatio,

Rr 3

si ædi-

si ædificatio, si dotatio modus est acquirendi jus patronatus, & si patronatus jus locum etiam habet in Ecclesiâ Cathedrali, quid est, quod speciale hic Principibus largiatur axiom, & ex quo æstimandum erit id præcipuum? Imò verò longè majus metuendum est periculum ab eo, quem princeps, ut patronus, præsentat, quam quem præsentat ab eo inferior, cum utique facilius & confidentius rejicere queat Episcopus hunc quam illum. Hæc enim causa est, quod prohibuerit Hadrianus Papa, ne quis Laicorum Principum vel potentum semet insereret electio- ni aut promotioni Patriarchæ, metropolitæ aut cuiuslibet Episcopi, apud Gratianum c. 1. dist. 63. Et additur ratio: ne videlicet *inordinata & incongrua fiat eleccio, vel confusio, vel contentio.* Contentio scil. metuenda foret, si contradiceretur illi, quem princeps elegisset. Ita videmus, cavisse sibi Pontifices Romanos, ne monarchiæ à se fabricandæ impedimentum pone- retur à potestatis secularibus, & ut seorsim ageret Respublica Ecclesia- stica.

VII. Duplici igitur jure patronatus in Ecclesiis muniti sunt Reges & Principes, Regio & vulgari. Sic enim distingui hodiè & dividi istud solet. Vulgari tamen non alias, nisi vel ædificaverint vel dota verint Ecclesiam. Jus patronatus Regium consistit in potestate regendæ ac tuendæ Ecclesiæ. Jus regendi in quinque capitibus consistit, ut 1. instituantur Ecclesiæ ministri, qui digni fuerint, & removeantur indigni. 2. Ut visitentur statim temporibus Ecclesiæ, & corrigantur atque tollantur, quæ irrepserunt, corruptelæ tam in doctrinâ, tam in disciplinâ. 3. Ut ministris Ecclesiæ prospiciatur de foro privilegiato, 4. ut bene administrantur bona Ecclesiæ tempora- lia, & 5. ut de causis mixtis cognitores & judices constituantur speciales. Hoc jus Regium, quod Christianam fidem concernit, tribus persecutionum seculis prioribus post Christum natum planè non extitit, & sic primitiva Ecclesia fuit sine patronatu Regio. Neque enim Episcopi præfuerunt jurisdictione aliquâ, sed exemplis & severitate disciplinæ, quam *Thrinpias* appellarunt Græci, cœtu suo præiverunt, & summâ cum fide administrarunt omnia. Postquam verò per Constantinum M. Christiana religio in gremium imperantium transiit, patronatus hoc jus illico competere illis cœpit, quod exercuerunt etiam non invitis Pontificibus Romanis, pietatem & religionem Christianam tam temporis plus æstimantibus & colentibus, quam externum splendorem & imperium plusquam Regium.

VIII. Ad exemplum hujus patronatus Regii videtur introductum jus patronatus vulgare, quod quidem suas habuit ætates, & ex parvis initiis paulatim crevit, uti ferè jura cætera omnia. Antiquitus enim præter processonis aditum, qui omni Christiano debetur, nihil proprii juris in Ecclesiis à se fundatis aut ædificatis habebant patroni, quem solum illis permittebat Gela-

Gelasius Papa c. pie mentis § c. Frigentius 16. q. 7. Quid hic per processionem aut processionis aditum intelligatur, variant Doctores. Omissis significationibus, quas vocabulum processionis in jure civili habet, de usu ejus Ecclesiastico videndum. Cultum processionis vocat idem Gelasius c. precepta 3. de consecrat. dist. 1. & videtur tum ibi, tum can. 5. seq. vocabulum id interpretari per frequentationem publicam & integrum conventum, quo & facit ejusdem Gelasii sententia in c. presbyteri dist. 24. Eodem significatu videtur vocabulum id accepisse antiquus Metaphrastes Conclii Laodiceni, dum σύναξις in can. 17. reddidit per processionem, quam per conventum vertit Dionyssius Exiguus. Haud aliter etiam Gregorius M. usus est vocabulo processionis. Quam enim lib. 4. epist. 41. vocavit processionem, sequente epist. 43. appellat popularem conventum. Ex quibus patet, processionem publicam, σύναξις, item δημοσίας σύνοδον apud Justinianum novell. 67. publicam frequentationem, popularem conventum, & processionis aditum, eundem antiquitus habuisse significatum. Sequioribus vero temporibus religiose precantis agminis certo cum ritu ac ceremonia obambulationi, uti eam definit Nicolaus Serarius lib. 1. cap. 1. adhæsit, & quasi propria facta est. Ita ut per processionem nunc ferè unicus ille intelligatur actus, cum ab una Ecclesiâ in aliam Clerus simul & populus publicè progrediuntur, supplicationis & orationis cauſa.

IX. Nec uno tamen modo se habebant loca sacra. Invaluerat enim aliquando, ut Oratoria privata extruerentur, ad quæ nec publici conventus nec publicæ processiones fiebant. Atque illa unà cum hereditate ad posteros transibant, cum licet religiosa loca essent, publico tamen cultui & publicis congregationibus destinata nondum erant. Et in his cœpisse primum jus patronatus privatorum probabile est, cum nec presbyter aliquis constitutus in illis esset, & si sacra facere oportenter, presbyter aliquis ab Episcopo postulari debuit. Protractum vero deinde id jus fuit etiam ad Ecclesiæ & ea loca sacra, ad quæ procedebat, & in quibus conventus publici agebantur, sed in illis nihil omnino juris proprii habebat ab initio patronus, præter processionis aditum, qui omni Christiano debetur, uti loquitur Gelasius d. 1. Quæ verba ita interpretantur Antonius Bengeus & Franciscus Pinsionius de benefic. tit. de onerib. Eccles. §. 3. n. 4. ut significant, post fundationem Ecclesiæ auctoritate ordinariâ confirmatam licere patrono in Ecclesiam suam convenire publicè, & cum omnibus Christianis, quod alias non liceret. Eâqueratione coërcitam, putant illi, Patronorum quorundam proterviam, qui cum eo tempore processiones non essent communes omnium fidelium in uno cœtu, sed alium cœtum constituerent processiones clericorum, alium monachorum, alium viduarum, alium puerorum, ipsi etiam specialem cœtum constituere ausi fuissent. Voluisse igitur Gelasium

lasium processiones illas ac omnibus fidelibus in uno cœtu peragi, & hinc patronis quoque concessum fuisse cum reliquis aditum ad Ecclesiās à se fundatas, & publico cultui consecratas, ad quas ante consecrationem nec patronis, nec cæteris in participationem mysteriorum divinorum concessum erat.

X. Sed hic in diversam abit, & veterum magis sententiam amplectitur Antonius Dadinus Alteserra *ad c. 26. X. de jure patr.* Ait enim, Gelasii dictum non ita accipendum esse, ut patronus non alio jure habeat processionis aditum, quam quo vilis plebecula, quæ nihil meruit de Ecclesiā, alioquin enim frustra Pontificem fundatori exceptisse processionis aditum, si non esset eo usurpus alio jure, quam quo privatus quilibet, & unus ē plebe; sed intelligendum esse specialem aliquem honorem, qui propterea etiam processionis honor diceretur, *c. 25. X. de jur. patronat.* & processionis Gratia à Gregorio Magno *lib. 12. epist. 19.* istumq; honorem consistere ait in eo, quod procedenti Patrono in Ecclesiam fortè die solenni foundationis, Clerici occurrerent solemni cum processione, eumque in finem adducit verba Fulberti Episcopi Carnotensis *ex epist. 21. scribentis: Die proximā Comes Theobaldus redit, se in processionem recipi cum processione premandat &c.* Non multum ab hac sententiâ discedunt illi, qui putant, processionis honorem maximè consistere in eo, ut in Ecclesiā, sive coetibus Christianorum in eâ congregatis, patronus primum & illustriorem locum obtineat, in processionibus cæteros praecedat, & in aliis quoq; præferatur. Claudio Marescallus Advocatus Parisiensis in *tr. juris honorifici.* Utraque hac sententia Veteribus etiam cognita & adprobata fuit, uti videre licet apud Antonium de Buitrio *ad c. 25. de jure patron. n. 21.* Cæsar. Lambertin. *de jure patron.* q. 1. pr. n. 14. Sed neutra hac satis conformis videtur verbis Gelasii, qui planè nihil præcipui relinquit patrono, quod non habeat quivis Christianus alias. Nec poterit Alteserra ex novioribus ritibus veteres æstimare, cum utique Fulbertus in eunte demum seculo undecimo floruerit.

XI. Quicquid vero hujus fit, id maximè videtur inde probari posse, quod tempore Gelasii patronus Ecclesiæ à se ædificatæ, nondum habuerit jus præsentandi clericos. A Justiniano plerique introductum autumant, ut Patronus clericos institueret, interveniente autoritate Episcopi. *novell. 57, cap. 2. & novell. 123. cap. 18.* In Occidente vero serius id admissum à Pontificibus Romanis, nec ut videtur, ante Concilium Toletanum nonum, cuius decretum apud Gratianum *c. decernimus 16. q. 7.* his verbis legitur: *Decernimus, ut quamdiu fundatores Ecclesiarum in hac vita superstites fuerint, pro eiusdem locis curam habeant solicitam: atq; Rectores idoneos in iisdem basilicis iidem ipsi Episcopo offerant ordinandos.* Antiquiora quidem adhuc, sed obscuriora ejus rei occurruunt vestigia in *c. in parœciâ 16. q. 1.* & in *Abbatem 18.*

tem 18. q. 2. de quibus tamen dubitari adhuc potest, utrum à Laico, Domino prædii, Clericus propolitus fuerit ex jure patronatus per modum præsentationis, an verò per modum consilii? Nec altius tamen hinc repetendum foret jus illud præsentationis, ex quo hodiè jus patronatus æstimari solet, quam à temporibus Pelagii.

XII. Ab eodem Pelagio permisum fuit patronis, ut partem aliquam oblationum, quæ solennibus diebus in conventibus publicis offerrentur, acciperent & sibi retinerent, dummodo id fundationis tempore nominatum cautum fuisset, uti patet ex c. Eleutherius 18. q. 2. Quod capitulum in antiquis editionibus & apud Contium Gelasio tribuitur, sed ab emendatoribus Pelagio vindicatum fuit. Istam verò consuetudinem tolerare amplius noluit Concilium Bracarense II. apud Gratianum c. 8. de consecrat. dist. 1. Si quis basilikam non pro devotione fidei, sed pro questu cupiditatis edificet, ut quicquid de oblatione populi colligitur, medium cum clericis dividat, eo quod basilikam in terrâ suâ condidit, hoc de cætero observari debet, ut nullus Episcorum tam abominabili voto consentiat, nec basilikam, que non pro sanctorum patrocinio, sed magis sub tributaria conditione est condita, audeat consecrare. Econtrario verò patronis ad inopiam redactis necessaria alimenta præstari debere in Concilio Toletano IV. c. 37. constitutum fuit: Quicunq; fidelium propriâ devotione de facultatibus suis Ecclesiæ aliquid contulerint, si forte ipsi aut filii eorum redacti fuerint ad inopiam, ab eâdem Ecclesiâ suffragium vita pro temporis usu percipient. Apud Gratianum c. quicunq; 16. q. 7.

XIII. Plura patronorum jura adducere nunc nihil attinet. Redeo ad id, quod præcipuum est, quodq; in præsentatione Clericorum consistit. Eam ita necessariam in Ecclesiâ patronatâ statuunt Canonistæ, ut institutio Ordinarii spredo Patrono facta nulla planè sit & irrita c. decernimus 16. q. 7. c. 8. &c. de jur. patron. Recte omnino, dummodo dextrè explicitur, neque excludatur populus reliquus ab electione sui pastoris. Hactenus enim non facio cum Canonistis, quando statuunt, electionem Episcopi ad solos pertinere Canonicos, electionem verò presbyterorum & reliquorum Clericorum ad solum Episcopum; præsentationem autem à patrono factam ita absolutam faciunt, ut præter eum ad electionem Clerici nemo quisquam suffragio suo admitti amplius debeat, sed ex nudo & simplici ejus arbitrio Clericus instituendus sit, dum ne inidoneus Episcopo tantum videatur. Quæ capita recte perstringit, & jus patronatus propterea rejicit Gisbertus Voetius in polit. Eccles. part. 2. lib. 3. tr. 2. c. 1. seqq. Quod si verò jus præsentandi ita explicitur, ut solum denotet jus nominandi, & proponendi certam aliquam personam, de eâ autem & qualitatibus ejus judicium relinquat, non Episcopo tantum, sed toti etiam Ecclesiæ, & electio ita ab omnibus ordinibus, quotquot Ecclesiam constituunt, perficiatur, causæ nihil

nihil erit, cur jus patronatus, tot jam seculis receptum, rejici debeat, & ex Ecclesiâ prorsus eliminari. Sané necessarium est in omni societate, ut sit aliquis, qui primum habeat suffragium, quique de rebus agendis primo loco suam dicat sententiam. Quod si igitur placuerit, ut circa electionem ministri Ecclesiæ Laicus aliquis de Ecclesiâ benè meritus primum habeat votum, non exclusis reliquis, qui ejusdem Ecclesiæ membra sunt, quid est, quod reprehendi in tali ordine queat? Et ita se habet hodiè jus patronatus in Ecclesiis Saxoniciis, in quibus non alium ob finem concionem ~~donum auctoritatis~~ ad populum habere jubentur Candidati duo, tres, quatuorve à patrono nominati, nisi ut ex illis eligi deinceps possit maximè idoneus.

XIV. Et sub hac limitatione atque restrictione si exerceatur jus patronatus, non video quid obstet, quo minus illud etiam in Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis locum habere queat. Improbavimus supra mores hodiernos, quibus à solis Canonicis Episcopus eligi consuevit. Improbavimus etiam si soli patrone, sive secularis, sive Ecclesiasticus is fuerit, ea potestas relinqueretur. Dum autem patrone solum hunc honorem tribuimus, ut de persona ad Episcopatum promovendâ cogitet, ejusque, quam idoneam putaverit, nomen reliquæ Ecclesiæ publicè proponat, eamque in conspectum omnium sistat, ut adeò communi totius Ecclesiæ suffragio is deinceps eligatur, non puto, à quoquam improbari talem procedendi modum posse. Sic enim facile omnia evitabuntur incommoda, quæ in jure patronatus à Canonistis proposito exagitata Gisbertus Voëtius dicit. Et profitetur ipse cap. 9: sicutum jus patronatus papale, prout à se ex Canonistis pontificiis descriptum fuit, & novum in Belgio à nonnullis patronis vindicatum atque usurpatum refutare. Quomodo, inquit, alicubi in Germania adhuc vigeat & usurpetur, non respexi, nec attendi.

XV. Ut eo clarius constet, quæ ratione in Ecclesiis nostris jus patronatus locum habeat, opera pretium erit, ex responsu Theologorum Wittbergensium, quod habetur in Consiliis eorundem part. 2: pag. 18. verba aliqua: *huc pertinentia annexere, quæ talia sunt: Vocationem legitimam quod attinet, ea non ad unum ordinem hominum in Rep. aut Ecclesiâ, multo minus ad unum hominem spectat, sed totius Ecclesiæ jus est, quæ tota habet potestatem constituti ministerii & vocandi Ecclesiæ ministros.* Et quia tres hominum ordines sunt in Ecclesiâ, ministerium, magistratus Christianus & plebs, singulis sunt sue certæ partes in administranda ministrorum vocatione. Quod ut planius intelligatur, requisita ad vocationem legitimam diligenter considerandasunt. Vacante loco in ministerio ut sis suppleatur, necesse est personam unam seu plures idoneas denominari Ecclesiæ. Denominationem sequitur probatio in concionibus habendis & aliis ministerii requisitis: Hanc exploratio doctrine, donorum & sinceritatis, denique ordinatio & institutio ad officium Ecclesiasticum. Hæc omnia completi-

mur legitimæ vocationis nomine, in quibus trium ordinum in Ecclesiâ quilibet suum habet, quod expediat. Nominationem personæ olim quidem modo Magistratus, postquam Christianus factus est, modo presbyteri, nonnunquam plebs sibi vindicarunt, ut in electione Ambrosii videre est. Deinceps vero, cum sepe magni motus in electione personarum existarent, autoritate Magistratus condita sunt jura patronatus, quibus his, qui Ecclesias sive fundarunt, sive redditibus dotarunt, potestas facta est denominandi & vocandi pastorem idoneum ad vacantem Ecclesiam. --- Etsi igitur patroni elegant personam, eamq; denominant Ecclesie; tamen nisi ministrorum & plebis sive auditorum accedit consensus non est censenda legitima vocatione. Vetus enim canon est: *Ne quis detur invitit.* Hinc cernitur in praxi veteris Ecclesie semper ad vota horum patronorum accessisse Cleri populiq; suffragia. --- Ipsa vero ratio dicitur, si qui in Ecclesia ista, cui proficiendus est minister, sint jam ante ministri ordinarii verbi, ut eorum quoq; in diligendo Collegâ judicium meritò audiatur, cum ut auditoribus invitit Pastor, ita & pastoribus & ministris invitit Collega non sit obtrudendum. Restringitur ergo jus patronatus ad ministerii & auditorum consensum, quo ob legitimas & probatas causas non accedente, irrita nominatio aut electio facta à patrono, & querenda alia persona, in quam Ecclesia tota consentiat. Ubi omnium ordinum consensus adfuerit, persona à patrono remittitur ad Superintendentem, qui gubernationi Ecclesie est prefectus, sive ad aliam Ecclesiam, cujus in doctrina sinceritas probatur, ut facta exploratione doctrine & donorum fiat publica vocationis approbatio & separatio personæ ad ministerium Evangelii, quam deinde sequitur institutio, quā datur novo Pastori Ecclesias sua docenda ac regenda, & vicissim Pastor Ecclesie, ut eum audiat tanquam legitimè à Christo sibi datum ὑγίειν & Doctorem. Ea lege si jus patronatus usurpetur, ut auditoribus libera approbatio personæ nominate & Ministerio Ecclesiastico liberum judicium relinquatur, nihil habet incommodi, & cuiq; quod suum est, relinquitur, & ad praxin veteris Ecclesie quam proximè acceditur.

XVI. Cavendum vero omnium maximè est patronis, ne hoc sibi competens jus in corruptelas degenerare faciant, & in pessimos usus vertant. Sepe olim, qui oratoria sibi juxta prætoria sua construxerant, licere sibi ex domesticis, suis qualemcumque clericum constituere & Episcopo præsentare, opinabantur, ut & Sacerdotem haberent simul, & mancipium suis obsequiis destinatum. Declamat vehementer adversus pessimam istam consuetudinem Agobardus Archiepiscopus Lugdunensis lib. de privileg. & jure Sacerdotii c. 11. Increduit, inquit, consuetudo impia, ut penè nullus inventatur anhelans & quantulumcunq; proficiens ad honorem & gloriam temporalem, qui non domesticum bâbeat Sacerdotem, non cui obediat, sed à quo incessanter exigat licit am simul atq; illicitam obedientiam, non solum in divinis officiis, verum etiam in humanis; ita ut pleriq; inveniantur, qui aut ad mensas ministrent, aut saccata vina misceant, aut canes ducat, aut caballos, quibus fœmine sedent, regant,

gant, aut agellos provideant. Et quia tales, de quibus hæc dicimus, bonos Sacerdotes in domibus suis habere non possunt, non curant omnino, quales clerici illi sint, quantâ ignorantia cœci, quantis criminibus involuti; tantum, ut habeant presbyteros proprios, quorum occasione deserant Ecclesiæ seniores officia publica. Quod autem non habeant eos propter religionis honorem, appareat ex hoc, quod non habent eos in honore. Unde & contumeliosè eos nominantes; quando volunt illos ordinari presbyteros, rogant nos, aut jubent, dicentes: Habeo unum Clericacionem, quem mibi nutriti de servis meis propriis, aut beneficialibus, sive pagenib; aut obtinui ab illo vel illo homine, sive de illo vel illo pago. Volo, ut ordines eū mihi presbyterum. Cumq; factum fuerit, putant ex hoc, quod majoris ordinis Sacerdotes non eis sint necessarii, & derelinquent frequenter publica officia & prædicamenta &c.

XVII. Inde verò ortum habuit pesima consuetudo alia, ut, qui à patronis sacerdotia obtinere volebant, aut foedis obsequiis ea mereri, aut pecuniâ numeratâ comparare studerent, putantes, integrum planè, & incontaminatam, nulloque Simoniæ vitio affectam esse suam ordinationem, dummodo ordinatori suo nihil detur, aut debeatur. Acerrimè morem istum perstringit Hincmarus Remensis in capitulis anno Domini D CCC LXXIV. conscriptis cap. 5. Sepè, inquit, vos admonui de exenio superfluis contrasacras regulas pro Ecclesiæ viduatis non dandis. Sed, sicut audivi, vos non inde castigatis, sed vos ipsos, & vestros nutritos in maledictionem Simoniacæ heresios traditis. -- -- Et non necesse esset vobis petere Ecclesiæ cum superfluo exenio: quia quiq; fideles, si vestra culpa non esset, plus quererent bonos Clericos, quam vestros denarios. Et hoc non suffertis; sed vos & vestros nutritos in maledictionem mititis, cum dato patronis premio vobis & illis peccatum emitis.

CAP. IV. De Subjecto electionis; qui & quales ad Episcopatum eligi debeant.

I.

Supra jam anticipavimus dicere, non nisi dignos eligi debere. Et hæc omnium quidem Doctorum est sententia. Sed quando ab eis informari cupis porro, quis dignus dici debet, & num eligi possit dignus, omisso digniore, multa & magna inter eos est disceptatio. Ante omnia autem notandum est, dignitatem talem non esse æstimandam ex affectu commendantium, aut censu fortunæ, nec præcisè ac absolute ex virtute morali, quæ boni viri est; sed relativè ex virtute ad finem officii congruâ, quando quis ad id munus de quo agitur virtute sufficienti instructus est, etiamsi quoad aliam virtutem alius dignior reperiatur. Ut enim, si Resp. destitueretur bono artifice in arte sulphuraria aut bono balistario, inepti & in-

& insanire videretur, qui ad id munus promovere vellet optimum pictorem: ita non minus ineptire intelligeretur ille, qui Virum optimum & vitæ inculpatissimæ, sed rerum Ecclesiasticarum prorsus imperitum & ignarum præficere vellet regimini Ecclesiastico, ut optimè ratiocinatur Thomas c. 2. quest. 185. art. 3. Fieri enim potest, ut quis sit Vir Optimus, sed tamen ineptissimus ad clavum regni, ad suggestum, ad familiam gubernandam, ad munus aliud, quod sustinere affectat. Optimè D. Brentius ad Actor. cap. 1. Duo proponuntur ab Apostolis in conspectum DEI, qui ambo satis pii & honesti erant, alter autem eorum, nomine Josepb, tantâ pietate coram hominibus splendet, ut & hinc cognomen justi sortitus sit. Hunc tamen negligit Dominus in mittendâ sorte & efficit, ut sors cadat super Matthiam, virum quidem honestum, sed non tantâ honestatis specie coram hominibus præditum, quam Josepb, atq; ita Mattheus, qui hominum famâ postponitur, judicio DEI præponitur &c.

II. Si jam ex ipsis fontibus juris Canonici definiendum est, quâ ratione dignitate subjectorum eligendorum judicari debeat, hæc inde colligitur sententia, oportere suffragia eligentium in omnium optimum collimare. Sic enim Leo I. apud Gratianum c. metropolitano 19. dist. 63. Metropolitano defuncto, cùm in loco ejus alius fuerit subrogandus, provinciales Episcopi ad civitatem Metropolim convenire debent, ut omnium Clericorum atq; civium voluntate discussâ ex presbyteris ejusdem Ecclesie vel diaconis optimus ordinetur. Sic & Hieronymus apud eundem c. licet 8. q. 1. Requiritur ergo in ordinando Sacerdote etiam populi præsentia, ut sciant omnes & certi sint, quod qui præstantior est ex omni populo, qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior: ille eligitur ad sacerdotium. -- - Ut nihil scientiae, nihil in eis sapientiae, nihil deficit industrie, sed adgit omnis multitudo sensuum, adgit omnis congregatio sanctorum cogitationum &c. Et sic recte Metensis Episcopus sancti Salvatoris præpositurâ vacante adjuravit Canonicos, ut secundum DEUM & juxta conscientiam suam unum eligerent de duobus, in quos partes videbantur oculos extendisse, quem Ecclesia magis utilem & idoneum reputarent c. constitutis 46. &c. de appellat. Et propterea reprehendit atque objurgat Innocentius III. Pontifex Archiepiscopum Mediolanensem, aitque inter alia etiam in hoc culpabilem esse, quia non ex affectu carnali, sed discreto judicio debuisset officium Ecclesiasticum & beneficium in personâ magis idoneâ dispensare. c. un. &c. ut Eccles. beneficia sine diminut. conf. Quò etiam pertinet, quod circa electionem Abbatis constitutum est à Justiniano Imperatore Novell. 5. cap. 9.

III. Nihilominus tamen Canonistæ hodiè sufficere ajunt, si quis non fit indignus, cùm utiq; dignus præsumatur, qui non probetur indignus. Per c. un. &c. de scrutin. in ord. fac. adeoque posse præferri dignum digniori. Id quod eatenit Didacus Covarruvias ad c. peccatum de R. J. in 6. part. 2.

§. 7. num. 3. seq. ut valida sit electio nec revocari queat, cum alioqui omnes electiones maximum discrimen & periculum paterentur, essetque locus mille litibus, si permisum esset electiones revocare eam ex causâ, quod dignior electus non sit; non tamen propterea excusatos vult esse eligentes a peccato, quod committunt, dum utique ratione Officii sui tenentur dignorem, imo dignissimum ad eam functionem promovere. Peccatum vero istud non simplex esse, sed plura alia comprehendere eleganter notat Fernandus Vasquius illustr. controv. lib. 1. cap. 43. n. 16. Eum enim, qui meliore posthabito beneficium confert minus digno, lucrum aliquod ex largitione rei alienæ acquirere, dum illum minus dignum sibi debitorem facit, & hinc furti speciem committere; subesse etiam impietatis vitium, dum non tantum dignorem præmio & emolumento debito defraudat, contra regulas justitiae distributivæ, sed etiam ejus honorem & existimationem laedit, cum utique justitia distributiva doceat, pro meritis virtutum tales honores esse conferendos: cæterum subesse adhuc etiam peccatum contra justitiam commutativam, quæ svadeat, ut administrationi rerum Ecclesiasticarum optimus quisq; præficiatur. Et hoc ipsa etiam ratio naturalis evincent. Nam qui digno electo dignorem prætermittit, personarum non solum muneric & officii rationem habet, personæ non Ecclesiæ negocium gerit; Utiloquitur Johannes Azorius in Institut. moralib. part. 2. lib. 6. cap. 15. Conf. quos magno numero allegat Barbosa ad c. 19. ¶ de elect.

IV. In Concilio Tridentino hâc de re diversimode disputatum fuit, cuius historiam nobis refert Petrus Svavis lib. 8. E Patribus, inquit, magna pars dici volebant, digniores necessario eligendos & in ejus rei confirmationem magnu numero Canones & testimonia à sanctis Doctoribus adferebant. Cui sententie reclamant Pontificis, afferentes, id esse autoritatem Pontificis restringere eum in modum, ut nunquam cuiquam gratificari possit, nec alium esse usum in curia receptum, à tempore cuius non existat memoria, quam ut dignus eligatur. Sed & Ora- tores etiam Galli & Hispani repugnabant, potestatem Regum in nominationibus plus sat circumscribi causati, si dignissimum exquirere tenerentur. Per multos Patribus circumibant presantes, ne id caput etiam fineullo additamento de eligen- dis dignioribus reciperetur. Nominatim Episcopus Britinorien- sis & Lainezius Jesuitarum Generals annotationes quasdam & observationes, à se factas Patribus distribuentibus conabantur ostendere, magna ex illo decreto incommoda consecutura. Nam in eo contineri, ut vacante Ecclesiâ Cathedrali Metropolitanus ad Capitu- lum nomen ejus, qui esset promovendus transmitteret: Id pro Concione publicè propositum in omnibus civitatis Ecclesiis parochialibus die Dominico etiam portis Ecclesie affigeretur, ac postea Metropolitanus ad civitatem vacantem profectus testes de persone qualitate examinaret, lectisq; in presentia Capituli omnibus ejus Codicillis & testimonis, quicunq; aliquid contra persone dignitatem opponere vellet,

let, audiretur. Quæ omnia tabulis consignata mitterentur ad Papam in Consisto-
rio legenda. Hanc Constitutionem disserebant causam fore seditionum & calumnia-
rum: tūm bāc ratione certam autoritatem populo dari, quā freatus Episcoporum
electiones, sicuti aliās, esset usurpaturus &c. Et porrō. Censebat major pars, sub-
lato illo comparativo, dicendum solummodo, ipsos teneri, ut de persona digna pro-
videant. Verum ex alterā parte id consideratum volebant alii, à Patribus sem-
per usurpatam banc loquendi formulam, dignorem esse præferendum, & rationem
aducebant, culpā vacare non posse, qui minus dignum tametsi idoneum digniori an-
teponit. Post multam disceptationem, inventa ratio rei componendæ, reliquit in
speciem voce dignioris terminisq; utendo primum positivis, dein ad comparativos
progrediendo, sic ut proviso libera intelligatur, unde adhibita est ea dicendi forma,
quam impressam cernere est, nempe obligari eos, qui promovendi jus habent, bonos
pastores & idoneos promovere, & mortaliter peccare, nisi digniores & Ecclesiæ ma-
gis utiles præfici curaverint. Quibus verbis manet illa naturalis expositio, multos
esse digniores & magis utiles, respectu aliorum multorum, qui minus digni & uti-
les sunt, intra quem ambitum satis latum habet campum promoventis arbitrium.

V. Hæc ita agitata fuerunt in Concilio Tridentino. At verò ab
Reip. secularis exemplis dīci potuisset, quæ ratio in electionibus esset ser-
vanda. Laudatur ab Justino Historico lib. 12. Alexander Magnus, quod
successorem sibi nullum ex familia suā, sed dignissimum esse jussit. Cum
desiceret eum, inquit, amici viderent, querunt, quem Imperii faciat heredem? re-
spondit DIGNISSIMVM. Tanta illi magnitudo animi fuit, ut cùm Herculem
filium, cùm fratrem Arideum. & cùm Vxorem prægnantem Roxanem relinque-
ret, oblitus necessitudinum, dignissimum nuncuparet heredem, sextā die præclusa
voce exemplum digito annulum Perdicæ tradidit. Quæ res dissensionem amico-
rum gliscerent sedavit &c. Ad eundem modum post Maximiliani I. Imper-
atoris obitum, cùm convenissent Septemviri, novum Imperatorem electu-
ri, omne suum studium posuerunt in eo, ut Imperatorem constituerent, qua-
lem Imperium Romanum tūm exigebat, omnium fortissimum, & qui Rem
publicam virtute & armis stabilire atque tueri posset, uti videre licet ex eo-
rum suffragiis apud Sleidanum lib. 1. Et hunc ordinem procedendi etiam
in electione ad officia Ecclesiastica observari debere confidenter asserimus,
ut semper præferatur dignior minus digne.

VI. Dignior vero, uti ex jam supra dictis patet, in hāc disputatione
non simpliciter dicitur ille, qui dōctior sit, vel quī sanctior, sed is qui juxta
munus & rem cui præficiendus est, aptior ejus ministerio appetet. Siqui-
dem quandoq; qui sanctus Vir, virtuosus & bonus est, ac præterea diligenter
ad curam, præferendus est Viro sanctiori, qui non ita diligens est, eaq;
ratione non ita aptus, sicuti prior, administrationi ejus munera cui, est præ-
ficiendus. Idemq; observandum erit circa doctrinam & eruditionem. Nam
fre-

frequentissime , qui doctior est, non ita convenit muneri publico, sicuti alter, qui doctus est, & doctrinam habet satis sufficientem ad munus, quod ei confertur. Didac. Covarruv. d. l. Ut vero de dotibus eligendi sufficiens habeatur cognitio, inquirendum est non in ejus vitam tantum, sed etiam in ejus eruditionem & prudentiam, quæ partes omnes Episcopatui administrando oppidò sunt necessariae. Nec enim facere possum cum asserto Pontificis in c. un. § . de scrutin. in ord. fac. dignum presumendum esse, qui non probetur indignus. Uti enim rectè notat Joh. Baptista Vivianus in rationali ad h. t. intelligendum id est tantum de bonitate naturali & intrinsecâ, cum quâ homo nascitur, quod nempe aliquis sit castus, pacificus, sobrius &c. non vero id locum habet in bonitate & idoneitate accidentalí extrinsecus adveniente, qualis est eruditio. Talem enim rectè ait non presumi, nisi probetur. At vero, uti infra dicemus, eruditio præcipuum aliquid est requisitum in persona Episcopi.

VII. Ut vero exactius constet, in quibus dignitas eligendi consistat, ad specialia magis nobis erit excurrendum, quibus tamen præmittendum est adhuc illud, non venire hoc loco inspiciendas qualitates illas, quæ ad Episcopatum jam promotis sive jam ordinatis accedere debent vel subsequi, sed de illis nobis nunc differendum esse, quæ ipsam promotionem aut electionem præcedere, vel comitari, & præsentes adesse debent. Et ex illis vero vicissim aliæ generales sunt, cuivis ad ministerium quodvis Ecclesiasticum promovendo necessariae, aliæ speciales, ad singula officia requisita, cum utique longè major & amplior beat esse habilitas in Episcopo, quam presbytero, & in hoc vicissim major, quam in diacono. Maxime autem necessariae qualitates & communissimæ habentur illæ, de quibus mentio fit in cap. 7. § . de elect. c. 4. de et. § qual. præf. c. 29. de præb. ætatis scil. matritas morum gravitas, & plenitudo scientiæ. Nos Canonistarum ductum secuturi non de his tantum, sed aliis etiam pluribus nunc videbimus in specie aliquando pleniū.

VIII. Vetus invaluit & obtinuit consuetudo, pro regulâ ubique ferè observatâ, ut Episcopus ex gremio ejus Ecclesiæ, cui præfiendus erat, susciperetur, neq; adeo præteriri poterat facile cleris illius civitatis. Apud Athanasium apol. 2. legitur querela Julii I. Pontificis Romani de Gregorii ordinatione contra canones factâ, non tantum quod Athanasio adhuc vivente superinductus esset, sed etiam quod peregrinus plane esset, & in Ecclesiâ Alexandrinâ ignotus, cum utiq; oportuisset aliquem constitui ex ipso sacrario , & ex ipso Clero. Eum secutus Cœlestinus in epist. 2. quæ est ad Episcopos Galliæ n. 5. cum injuriâ quâdam conjunctum esse ait, si præferantur extranei : *Tunc, inquit, alter de alterâ eligatur Ecclesia, si de civitatib[us] ipsius Clericis, cui est Episcopus ordinandus nullus dignus, quod evenire non credimus,*

mus, poterit reperi. Primum enim illi reprobandi sunt, ut aliqui de alienis Ecclesiis merito preferantur. Habet unusquisq; Clericorum sue fructum militie in Ecclesia, in qua suam per omnia officia transegit etatem. In aliena stipendia minimè alter obrepat, nec alii debitam alter sibi audeat vendicare mercedem. Sit facultas Clericis revitendi, si se viderint pregravari; & quos sibi ingredi ex transverso agnoverint, non timeant refutare. Legitur apud Gratianum c. nullus dist. 61. Idque Cœlestini dictum suggerit Ivo Carnotensis Gaufrido Cemanensis Ecclesiæ Decano epist. 52. ad removendos ignotos, & ex transverso, ut ait, venientes. Pariter ex verbis Leonis I. supra adductis constat, voluisse eum, ut metropolitanus ex presbyteris ejusdem Ecclesiæ vel diaconis ordinaretur. Eamque suam sententiam repetit in epist. 100. ad Gennadium Episcopum Constantinopolitanum, cui post ejectionem Timothei Episcopi Alexandrini Iuadet, ut apud Alexandrinos non alium, nisi qui ex eâ Ecclesiâ fuerit, Episcopum eligi procuret. Omni igitur labore, inquit, & circumspetione pervigili unitati Ecclesiastica profuturus, emitere frater cbarissime, ut spes suffragatoribus ipsis admatur, & Alexandrinis ex clero suo catholicus Episcopus secundum morem veterem per orthodoxos Episcopos consecratur. Idem voluit etiam Gregorius M. dum lib. 11. epist. 16. ad Barbarum Episcopum scribit: Commonemus etiam fraternitatem tuam, ut nullum de alterâ eligi permittas Ecclesiâ, nisi forte inter Clericos ipsius civitatis, in quâ visitationis impendit officium, nullus ad Episcopatum dignus, quod evenire non credimus, potuerit inveniri. Apud Gratianum c. obitum dist. 61. Et huc pertinet, quod legge latâ deinceps constituit Ludovicus Pius in capitularibus suis apud eundem Gratianum c. sacrorum 34. dist. 63. Sacrorum canonum non ignari, ut DEI nomine sancta Ecclesia suo liberius patiatur honore assensum ordini Ecclesiastico præbemus, ut scil. Episcopi per electionem Cleri & populi secundum statuta canonum de propriâ dicœcesi remotâ personarum & munerum acceptione ob vite meritum & sapientie donum elegantur. Ad dicœcesin extendit Ludovicus, quod ad civitatem restrinxerant Episcopi Romani. Quo exemplo inducti Patres in Concilio Valentino adhuc ultra dicœcesin ad viciniam quoque eligendi potestatem porrigere non dubitarunt c. 7. Atque ita (hæc sunt verba) aut in clero, aut in dicœcesi certè ipsâ, vel si opus sit in viciniâ ipsius probata & officio digna persona queratur, que inventa consensu totius Cleri & populi ad honorem DEI civitati ipsi præficiatur.

IX. Ratio hic eadem est, quæ in collatione dignitatum secularium & Rep. civili, ubi omnium ferè gentium moribus recepta hæc est sententia: Exteri indigenis ne præferantur, eo quod alienigenam dominum aut imperantem nemo patiatur lubens, tum quod injuriam id inferre videatur, si indigenæ inhabilitatis arguantur, tum verò quam maxime, quod peregrini ita adsveti non sint populo, cui præficiuntur, & consuetudinibus patriis, ut

Tt

re.

regimen ab eis expectari queat Ecclesiæ & R. eip. accommodatum. Et ut maximè externus aliquis benè rem gerat, & commode gubernet; tamen quia moribus & ingenio differt, nec eam erga populum representare potest benevolentiam, ac si esset indigena, faciles oriuntur dissensionum occasiones. Sunt verba Philippi Cominæ lib. 8. comm. in fin. Multum enim ad regimen Ecclesiasticum prodest, exploratissimam habere parochianorum īdolem, quæ utiq; non præsumitur æquè cognita esse peregrino, atque civi ab ipsis incunabulis inter eos versato: & licet extraneus aliquis cognitam eam utcunque habeat, destituetur tamen ille dexteritate & felicitate applicationis. Nam ut arborum plurimarum fructus, quoquinque terrarum deferantur, semper sui soli sapient fructum & succum: ita in omnibus actionibus, consiliis & deliberationibus ad rationes ingenii morumq; eorum, quos domo attulit, īdoles hominum vernacula propendere consuevit. Et uti solstitialis herba ad Solis obsequium, ita illi ad gentis suæ naturam respicere, suaque illi instituta conformare non desinent.

X. Quæ cum ita se habeant, & per diversa tempora optimè constitutum inveniatur, longè tamen aliud placuisse videtur Innocentio III. c. ad de-
corem s. &c. de institut. Sed videtur tantum, ejusque rei ratio apparebit, si facti speciem attentius consideremus. Captâ à Francis & Venetis Constantinopoli ita inter eos convenerat, ut ex Francis Imperator, ex Venetis Patriarcha eligeretur. Cumque ita ex pæcto isto, patriarchatus honorem consecutus fuisset Thomas Maurocenus Venetus, à popularibus suis jura-
mento se obstringere coactus fuit, quod neminem vellet facere Canonicum in Ecclesiâ S. Sophiæ apud Constantinopolitanos, nisi Venetum natione,
vel qui continuè per decennium Venetiis habitasset. Quodque bonâ fide
modis omnibus quibus posset laborare vellet, ut semper in Ecclesiâ S. So-
phiæ esset Venetus Patriarcha. Etsi vero conditiones istas improbasset
Pontifex, Maurocenum tamen in patriarchatu confirmavit, indignantibus
licet Clericis Francorum, qui propterea Maurocenum pro Patriarchâ
agnoscere noluerunt, donec per Apostolicæ sedis legatum res ea compo-
sita fuisset. Licet igitur clericos ignotos & extraneos ordinare jure sit
prohibitum, & propriæ Ecclesiæ clericos vel parœcos aliis omnibus ante-
ferri patrum regulis cautum esset; quia tamen vel nullus ex Græcis Cleri-
cus Constantinopoli præsens amplius erat, sed in universum omnes cum
Patriarchâ suo, Joanne Commateno, civitatem deseruerant, vel consultum
non erat Victoribus, ut ab Græcis dehinc amplius officia Ecclesiastica su-
stinerentur, quod, ut supra exposui, demagogia optimè à Clericis exerceri
posset, quærebatur, utrum hoc casu ex reliquis nationibus, quæ extraneæ
essent, omnibus una aliqua lola ita præferri deberet, ut reliquæ omnes ex-
cluderentur? Idque negat Pontifex, cuius quidem rationes quoad hanc
partem,

partem, utrum sufficientes sint, nunc non discutio. Sed satis factum puto, si ostendamus, non negare Pontificem in suâ hâc disquisitione, clericos cù jusque Ecclesiæ proprios & patios anteferri debere exteris, sed agere de casu, quo Clerici ejusmodi originarii nulli inveniuntur. De pacto ipso inter Francos & Venetos initio nulla nunc nobis cura est, quanquam plurima in utramque partem disputari possent, sed quæ aliis discussienda relinquimus. Interim ad meliorem explicationem constitutionis Innocentianæ videri possunt Franciscus Bosqvetus ad Innocentii III. epist. 18. lib. 1. Petrus de Marca de concord. Sacerd. & Imp. lib. 4. cap. 9. n. 10. Anton. Dadin. Alte-
serra ad b. t. Didacus Spino à Caceres in Spec. testim. gloss. 3. pr. n. 35. seq.

XI. Secunda inspectio in personâ eligendi erat, utrum ille natalibus illæsus esset, & ex legitimo matrimonio natus? c. 7. & 20. & de elect. c. fin. de fil. presbyt. Spurius enim & ex illicito concubitu natus si in Episcopum electus fuisset, maximæ sèpè inde natæ sunt turbæ. Tales expertus fuit Gozlinus filius naturalis Roberti Regis ex Abbe Floriacensi à Rege sub-
vectus ad Archiepiscopatum Bituricensem, qui vix post quinquennium intra civitatem admissus fuit, teste Ademaro in Chron. Rex autem, inquit, Rot-
bertus pro defuncto ordinavit Abbatem Gantilenum, licet repugnarent monachi, nolentes sibi præesse filium scorti: erat enim ipse nobilissimi Francorum Principis filius manzer, à puero in monasterio S. Benedicti nutritus, quem etiam Rex supra-
scriptus Archiepiscopum Bituricensem fecit, postea post mortem Dalberti Archiepi-
scopi. Sed & ipsi quinquennio seditionem agentes, noluerunt in civitate recipere, dicentes vivâ voce, non decet dominari Ecclesiæ filium scorti: postmodum tamen Regis voluntas prævaluuit, & DEI nutu in sede susceptus est. Dispensandi tamen facultatem fibi integrum esse voluit Pontifex Romanus, quam illi in Ecclesiis patrimonio suo subjectis non invidemus. Ut enim latius potesta-
tis lux fimbrias extendat, per ea, quæ supra diximus, nullo jure admitti po-
test. Sed nec requirita ab eis sectatoribus semper fuit talis dispensatio. Sanè & grè id tulit, qui in Angliam tempore Henrici III. à Pontifice missus fuerat, Legatus, cùmque remotionem eorum omnium, qui ex illegitimo coitum nati, beneficia adepti fuerant Ecclesiastica, in plenâ Synodo minaretur, à Wigorniensi Episcopo, quanti ea res plena periculi esset, admonitus ab incepto destitit. Ubi legitur in antiquitatibus Britannicis in vita S. Ed-
mundi Archiepiscopi Cantuariensis. Sed nec difficulter in Curiâ Romanâ im-
petratur dispensatio, dummodo non deficit pecunia, utpote primum &
principium movens, & quæ una plurimum in hâc re valet. Obvia sunt in hi-
storiarum monumentis exempla. Nec multum abest, inquit Gabriel Palæo-
tus de notis & spuriis cap. 57. in fin. cùm vidimus & nos quendam hujusmodi
genere totius Ecclesiæ gubernacula tenentem. Nec desunt adhuc aliqui talibus

editi natalibus, qui in sacrum Episcoporum Collegium & Cardinalium etiam quandoq; adleguntur.

XII. Canonistæ huic referunt aliud vitium originis, quando quis presbyteri filius fuerit. Id verò intelligi volunt de filiis in presbyteratu & sacerdotio vel in sacris ordinibus parentum suscepatis. Caterū si quis ex legitimo matrimonio genitus fuerit, quamvis postea pater ejus ad sacros ordines promoteatur, & demum ad sacerdotium aut etiam Episcopatum accedat, filium tamen hunc dicunt libere posse ad sacros ordines & dignitates Ecclesiasticas promoveri, sed in aliis Ecclesiis, non in eâ, in quâ pater præfuerit vel præest, nam in eâ non posse nisi simplex beneficium obtainere. Vid. Dd. ad tit. XI. de fil. presbyt. ord. qui tamen inter se in quā plurimis quæstionibus dissentient. Cùm vero hæc eorum dogmata ex perperam factâ prohibitione Conjugii procedant, non est, cur illis inhæreamus, maximè cùm in primitivâ Ecclesiâ nulla talis cuiquam quæstio status mota fuit. Id quod optimè observat Gratianus ad c. pen. dist. 56. Cùm ergo inquit ex sacerdotibus, nati in summos pontifices supra legantur esse promoti, non sunt intelligendi de fornicatione, sed de legitimis conjugiis nati, que sacerdotibus ante prohibitionem ubique licita erant. Et in Orientali Ecclesiâ usque hodiè eis licere probantur. Supra autem c. 2. dist. ead. retulit exempla eorum, qui cùm presbyterorum filii essent non solum sacerdotes, sed etiam summi sacerdotes facti fuerunt. De quo capitulo, quām variè in codicibus legatur, videri potest Antonius Augustinus de emendat. Gratiani lib. I. dial. 6.

XIII. Sic & servi à toto ordine Clericorum excludebantur olim, tantum abest, ut ad Episcopatum eis concederetur aditus, non tamen propter natales, quam propter calumnias Gentilium, & ne fides Christiana male audiaret, ac si Dominorum jura per eam interverterentur. Generalis querele, inquit Gelasius apud Gratianum c. 12. dist. 54. etiam vitanda præsumptio est, quā propemodum causantur universi passim servos & originarios dominorum jura possessionemq; fugientes sub religione & conversatione obtentu vel ad monasteria se se conferre, vel ad Ecclesiasticum famulatum conviventibus quoq; præsulibus indifferenter admitti, que modis omnibus est amovenda pernities, ne per Christiani nominis institutum aut aliena jura pervadi aut publica videatur disciplina subverti; præcipue cùm nec ipsam ministeri Clericalis hæc obligatione fuscari dignitatem conveniat: cogaturq; pro statum militantium sibi conditioneq; jurgari, aut videri, quod abfit, obnoxia. Et Quapropter tum legibus tum canonibus constitutum quam sapientissime fuit, ut de servili conditione nemo ad sacros ordines promoveretur, nisi prius à proprio domino legitimam libertatem consecutus fuisset. Vid. Gratianus d. dist. 54. per tot. Et sic legitur etiam in Capitularibus Karoli M. lib. I. c. 88. De servorum verò ordinatione, qui passim ad gradus Ecclesiasticos indiscretè promotebantur, placuit omnibus cum sacris canoni-

nonibus concordari debere, & pacatum est, ut nullus Episcoporum deinceps eos ad sacros ordines promovere presumat, nisi prius a Dominis propriis libertatem consecuti fuerint. Pari modo Ludovicus Pius filius Karoli considerans, non debere Christi ministros obnoxios esse humanæ servituti, statuit, ut quicunq; ex servili conditione, conciliante scientiâ & morum probitate, ad ministerium adsciscerentur altaris, primum manumittantur a propriis dominis, vel privatis vel Ecclesiastis. Et tunc demum gradibus initientur altaris, uti ait autor incertus, qui vitam ejus descripsit, cap. 10. Omitto plura, quæ in hanc rem afferre possent. Videri potest Dn. Baluz. ad Regino n. pag. 539.

XIV. In eodem censu fuerunt etiam servili conditioni obnoxii, liberti scilicet, adscriptitii, conditionarii, uti vocabantur, qui obligati erant tributo servili vel aliquâ conditione vel patrocinio cuiuslibet domus. c. si quis 7. dist. 54. Non poterat namque libertus in clerum recipi, nisi plenam illis libertatem abdicato omni patronatus jure concessisset Dominus. Sic enim statutum fuit in Concilio Toletano IV. Quicunq; libertatem a Dominis sive ita recipiunt, ut sibi in eis nullum obsequium patronus retenter, si isti sine crimine sunt, ad clericatus ordinem liberi suscipiantur, quia directâ manumissione absolute noscuntur. Qui vero retento obsequio manumissi sunt, pro eo quod adbuc patroni servitute tenentur obnoxii, nullatenus sunt ad Clericatus ordinem promovendi, ne quando voluerint eorum domini, sicut ex clericis servi. Item in Concilio Elibitanico c. 80. Prohibendum est, ut liberti, quorum patroni in seculo fuerint, ad Clericum non moveantur. Ergo ut talis aliquis promoveri posset, oportebat eum a Domino sine retentione operarum & residuo clientelæ nexus manumitti, ut ita plenam & ab omni potestate herili liberam autoritatem acciperet, cum alias nexus ille, qui diversimodè se habebat, uti eruditè exponit Nicolaus le Maistre de bon. Eccles. lib. 3. cap. 8. seq. impedimentum poneret Clericatu obtinendo, & probrosum existimaretur Clero, sui ordinis Viros in servitutem relabi, aut vilibus officiis destineri, aut alio quo cunque modo in clientelæ obligatione versari.

XV. Ex his principiis resisterunt Ivo Episcopus & Canonici Ecclesiae Carnotensis, Adelæ Carnotensi Comitisæ, dum illa servos & libertos suos in Ecclesiam intrudere vellet, allegantes, in Collegium suum recipi debere neminem, nisi liberæ & non servilis conditionis esset. Utque hoc observaretur eò accuratius, non statutum tantum super eâ re conceperunt, sed juramento etiam confirmarunt, ejusq; formulaq; etiam eò extenderunt; ut adversus ipsum Comitem Carnotensem ejusque machinationes directum esset; quin & adigebant eum, qui in Collegium recipi vellet, ut sacramento adseveraret, ex legitimo matrimonio se natum, & liberum nec libertum aut collibertum esse. Cumque statutum id etiam a summo Pontifice confirmatum esset, ægrè id tulit Comitissa, maximèq; dehinc vexa-

yit & multis injuriis afficit Ecclesiam Carnotensem, adeò ut cogeretur tandem Ivo exorare Pontificem Romanum de dispensatione faciendâ & temporando statuto. Jam enim tandem, inquit, in epist. 147. crebris pressionibus publicis & privatis precibus, multa mora multa lima ad hoc Carnotensem Clericorum corda DEO donante infleximus, quatenus apud paternitatem vestram fideliter intercedant, ut conditionarios de familia Carnotensis Comitis, qui de legitimo conjugio nati fuerint, & regios fiscalinos, pro quibus similis perturbatio fieri posset, de privilegio, quod eisdem Ecclesia fecisti, de non admittendis conditionariis excipiatis, & in eundem statum, in quo erant ante privilegium, redire jubeatis. Non enim hoc impedit sacramentum Clericorum, quod super hac re ante fecerant, quia cognoscunt tam maiores quam minores & publicè fatentur, se sacramentum illud hac conditione fecisse, ut possent instituto suo & profutura adjicere & nocitura excipere. Alter quippe danna, scandalum, perturbationes intus & foris, contentiones, irae, rixæ, que omnia ista de causa orta sunt, & quotidie oriuntur, sedari non possunt. Hac autem omnia DEO faciente cessabunt, si vigilancia vestra manentibus in sua stabilitate his, qui in privilegio sunt, ea tantum, quæ Ecclesia dispensari postulat, paternâ provisione dispensaverit, & ea que coibenda sunt, Apostolicâ censura coibuerit &c. Et sic vicit tandem Adela Comitissa, secutum enim fuit diploma Pontificium, in quo jubentur Canonici Carnotenses juramentum istud de legitimis natalibus prorsus omittere. Vid. Joh. Bapt. Souchetus ad I voni epist. 116. 132. & 147.

XVI. Illud hic negligi non debet, quod constituit Justinianus Imp. in Novell. 123, cap. 4. Post ordinationem servili & adscriptitiâ fortunâ liberos esse debere Episcopos ita ordinatos. Ex quo colligere licet, etiam servos tum temporis aliquando ad Episcopatum promotos fuisse. Non minus enim liberatur ille conditione servili, atque liberatur per Episcopatum patriâ potestate, sub qua ordinandus fuerat. Qui enim omnium sunt spirituales patres, quomodo sub aliorum potestate consistant? inquit idem Justinianus Novell. 81. c. 3. Curiales tamen & officiales exceptit Imperator d. Novell. 123. Tales enim si Episcopi electi fuerint, ab Episcopatu remotos curiae aut officio restitui jubet. Secus atque suo tempore statuerat Constantius Imp. l. 49. Cod. Theod. de decur. qui Episcopalis dignitatis gradum à Curiali nexu ita liberare voluit, ut nec partem aliquam bonorum Curiae relinquere electum oporteret. Solum Episcopum, inquit, facultates suas curiae, sicut ante fuerat constitutum, nullus adigat mancipare, sed Antistes maneat, nec faciat substantie cessionem. Alias autem Clerici communiter ad curiam retrahebantur, quippe qui clericatum ideo plerumq; amplecti solebant, ut decurionum munera evitarent. Ejusmodi enim Curiales multis & gravibus Reip. oneribus erant obnoxii, quorum pondere obruebantur, unde plique talia onera detrectabant. Quo factum est, ut non tantum retraherentur

rentur & Curiis restituerentur, qui ita discesserant, & aliud genus vitæ fecuti fuerant, sed etiam quibusdam privilegiis oportuerit munire decuriones, ne Curiæ vacuæ relinquerentur, magno civitatum damno.

XVII. Sequitur ut de ætate eligendi ad Episcopatum videamus. Ubi non displicet decretalis Alexandri III. in c. 7. §. de elect. dum illi non dero-gatum fuisset in Ecclesiâ Latinâ per praxin contrariata. Cum, inquit, in cunctis sacris ordinibus & ecclesiasticis ministeriis sint ætatis maturitas, gravitas morum & literarum scientia, inquirenda: multo fortius in Episcopo hec oportet inquiri, qui ad curam aliorum positus in se ipso debet ostendere, qualiter alios in domo DEI oporteat conversari. Eapropter ne quod de quibusdam pro necessitate temporis factum est, trahatur à posteris in exemplum: presenti decreto statuimus, ut nullus in Episcopum eligatur, nisi qui jam trigesimum annum ætatis exegerit. Ratio cur ætatis annus tricesimus præfixus fuerit, videtur peti debere exinde, quod nec presbyter olim fieri poterat, nisi annos natus triginta, c. 1. seq. dist. 78. Episcopus autem ex principiis Canonistarum fieri non possit, nisi presbyter antea fuerit. Cur verò presbyter ordinari non queat, nisi annum compleverit trigesimum, hanc rationem assignat Concilium Neo-Cæsariense c. 11. quia Christus anno ætatis trigesimo baptizatus fuit & cum deum docere coepit. Etsi verò istæ rationes non concludant apodictice, cum exempla pro lege haberi non semper debeant, non contemnendæ tamen sunt istæ tales constitutiones, quandoquidem ætas triginta annorum solidæ ac perfectæ præudentiæ est, & majore tum animi quam corporis robore præ-dita. Sic enim in can. 17. Concilii Agathenfis perfecti viri ætas dicitur, & in legibus Wisigothorum l. 10. tit. 2. perfecta ætas. Vid. Paul. Zachias quest. Medico-Legal. lib. 1. tit. 1. quæst. 7.

XVIII. Sed quia nulla regula tam firmâ est, ut non patiatur exceptionem, non poterunt sanè erroris illico argui, qui Episcopum aliquando ju-niore Ecclesiæ præficiunt. Ικανότης enim respicienda est, quæ in quibusdam citius, in quibusdam tardius sese exserit. Egregie hic Ignatius epist. ad Magnes. Neq; etiam contemnenda est Episcopi juventus, sed secundum voluntatem DEI Patris omnis reverentia ei tribuenda est, quemadmodum facere novi sanctos presbyteros, non resipientes ad eam, quæ apparet, juventutem, sed ad prudentiam, quam in DEO habet. Quandoquidem annos continuo sapientes non sunt, neq; senes possident intelligentiam, sed spiritus, qui in hominibus est. Nec ergo faciendum cum Bonifacio Papâ, sive Fabianus ille fuerit, uti sub hoc nomine allegat Ivo dictum, quod habetur apud Gratianum c. 1. dist. 78. Si quis trigesimum ætatis sue annum non impleverit, nullo modo presbyter ordinetur, etiam si valde sit dignus. Imo verò ab hoc jure recessum esse, & longiorem ætatem remissam atq; ad vigesimum septimum ætatis annum reductam fuisse, ita ut eos annos attigisse non complevisse necesse sit, notant Antonius

nus Bengeus & Franciscus Pinslonius de benefic. ad verib. canonica §. 2. num. 8.

XIX. Malè tamen omnino Ecclesiæ prospiciunt, qui sine delectu & sine intuitu prudentiæ singularis adolescentes, imò verò pejus illi, qui omnino pueros Episcopos faciunt. Ex Frodoardo refert Cardinalis Baronius ad ann. 925. n. 9. quâ ratione Heriberti Comitis Aquitaniae filius puer nondum quinquennis Ecclesiæ Remensi præfectus & Archiepiscopus factus, dehinc à Papâ Johanne Decimo confirmatus fuerit. Monstrum id, ait, *numquam bastenus in Orbe Christiano visum nec auditum, imò forte nec mente conceputum.* Mox calamus stringit in ipsum Papam, atq; opus hoc illo dignum, quem *infamis fœmina, infami opere in Petri solium intrufisset.* Tandem verò id, quod ita in tantâ Ecclesiâ malè fuit à malo Principe usurpatum, in exemplum citò transisse, ut complures hujus seculi Principes sibi sanguine conjunctos adolescentulos in summas cathedras curaverint promovendos, justè conqueritur, & Romæ etiam atq; Constantinopoli idem contigisse haud frustra commemorat.

XX. Romæ enim simile quid contigisse discimus ex Glabri Rodulphi Hist. lib. 5. cap. 5. cuius hæc sunt verba : *Insuper ad cumulum tantum malum cùm non essent in populo, vel rari, qui ceteros corrigentes talia redarguerent, impletum est Propheta vaticinium, quod ait : Et erit sicut populus sic sacerdos. Præsertim cùm tunc in seculari potestate, tum etiam in Ecclesiastica religione totius regiminis personæ consisterant in puerili etate.* Propter peccata enim populi contigit tunc illud Salomonicum, quod ait : *Væ tibi terre.* Nam *Si ipse universalis Papa Romanus, nepos scil. duorum, Benedicti atq; Johannis, qui ei præcesserant, puer ferme decennis intercedente thesaurorum pecunia electus extitit à Romanis, à quibus exinde frequenter ejectus ac in honeste receptus nulla potestate viguit Ec.* Non contentus amarâ hâc sugillatione Glaber, quod detestandum planè id sibi videretur exemplum, denuò in id invehitur in fin. libri 5. Ipo quoque in tempore, ait, *Romanæ sedes, quæ universalis jure babetur in Orbe terrarum, prefato morbo pestifero per viginti quinq; annorum spatha miserrimè laboraverat.* Fuerat enim eidem sedi ordinatus quidam puer circiter annorum 12. contra ius fasq; quem scil. sola pecunia auri & argenti plus commandavit, quam etas aut sanitas, *Si quoniam infelicem habuit introitum, infeliciorum persensit exitum, quippe referre turpitudo illius conversationis & vite Ec.* Quibus ultimis verbis nonnihil corruptis videtur innuere id, quod de eo refert Benno Cardinalis in vita Gregorii VII. eum in sylvis à Dæmone suffocatum fuisse. Et quod de eo referunt alii, quod post obitum ab eremita quodam horrendâ imagine visus, ac de causâ interrogatus responderit : *Hac specie oberro, quia in pontificatu sine ratione, sine lege, sine DEO vixi, & omnibus probris Romanam sedem inquinavi.*

XXII. Ro-

XXI. Romæ dum talia patrabantur, quid mirum, alibi etiam in Ecclesiis non æquè celebribus similia commissa fuisse? Fuerunt nihilominus, qui corruptissimam eam disciplinam & improbisimos mores gravi censurâ & animadversione perstrinxerunt, & Ecclesiæ tūm turpiter prostitui acerbè indoluerunt. Ita justâ objurgatione reprehendit Ivo Carnotensis Ranulphum Dunelmensem Episcopum, epist. 157. quod duos filios suos duodecim vix annorum Episcopatui Luxoviensi intrudi fecisset: *Quod in Ecclesiâ Luxoviensi paternitas vestra* (alloquitur ita Paschalem Pontificem) *poterit agnoscere, quam jam per plures annos Ranulfus agnomine Flammardus, Dunelmenis Episcopus inaudito invasionis genere occupavit, qui duos filios suos vix duodenates accepto pastorali baculo à Comite Normannorum predictæ Ecclesiæ intrudi fecit, eâ conditione, ut si primogenitus moreretur, Judaico more in Episcopatum alter alteri subrogaretur.* *Quod cum partim dolentibus, partim deridentibus plurimi diu perpetua esset Ecclesia, monitu quorundam religiosorum graviter redargui solo charitatis intuitu Rotomagensem Archiepiscopum, quod ex adverso non staret, quod pro domo Israël murum non opponeret Eccl.* Quo & pertinet quærela Bernhardi Abbatis Clarævallenfis ad Henricum Senonensem Archiepiscopum epist. 42. Scholares pueri, inquit, & impuberes adolescentuli ob sanguinis dignitatem promoventur ad Ecclesiasticas dignitates & de sub ferulâ transferuntur ad principandum presbyteris: latiores interim quod virgas evaserint, quam quod meruerint principatum, nec tam illis blanditur adeptum, quam adeptum magisterium. --- Nec dicimus, quamcunq; ætatem DEI gratiæ præmaturam, sicut nec seram, cum multos videamus juniorum super senes intelligere, moribus antiquare dies, prævenire tempora meritis, & quod ætati deest, compensare virtutibus. --- Bonus puer Samuel, qui loquenti DEO promptus aderat auditor. --- Bonus & Jeremias, qui ante sanctificatus quam natus, cum se excusaret de pueritudine, nihilominus constitutus est super gentes & super regna. Bonus quoq; Daniel, cuius spiritum suscitavit DEUS, ut convinceret iniqua judicia, & sanguinem innoxium liberaret. Deniq; cani sunt sensus hominis & ætas senectutis vita immaculata. Sicubi hujuscemodi puer senex promotus invenitur: opus DEI est his, qui tales sunt, mirandum, non imitandum. Ceterum curritur in clero passim ab omni ætate & ordine, à doctis pariter & indoctis ad Ecclesiasticas curas, tanquam sine curis jam quisq; vietus sit, cum ad curas pervenerit Eccl.